

KUN KØERNE VED HVAD KRAFTFODERET ER VÆRD

STØTTET AF

mælkeafgiftsfonden

Kun køernes omsætning af kraftfoder til produktion kan afgøre, hvad værdien virkeligt er. Det kræver optimal åbenhed i hele foderkæden.

Ved SEGES arbejdes der på højtryk for at skabe stadigt stærkere managementsystemer, der sikrer, at kvægbruget kan sammenkæde alle input (foder) og output (mælk og kød) i produktionen. Det næste store skridt for danske kvægbrugere bliver en stærk sammenkædning af grovfoderproduktion, indkøbt foder, fodring og produktionsøkonomi. Det bliver muligt gennem udviklingen af lagerfunktionen i DMS.

YDELSEN VISER DEN REELLE FODERVÆRDI

Ved systematisk at anvende lagerfunktionen i DMS får kvægbrugere helt nye muligheder for at analysere deres produktion og værdisætte bl.a. indkøbt foder bedre, end det er muligt i dag. Gennem systematisk lagerstyring i DMS, støttet af systematiske analyser af foderet, der lægges på lager og kontrol med den



Hver gang der indgås nye

taktiske fodring, fx med KMP fuldoder, opnar kvægbrugeren en langt større indsigt i foderets reelle værdi.

foderkontrakter bør kvægbrugerne sikre sig, at ikke kun det fysiske foder bliver leveret, men også, at lageret i DMS gives fuld dokumentation for den købte vare.

FBO TABLET SAMLER

Der er stadig nogle knaster på vejen til fremtidens muligheder, men ikke så langt som man kunne tro. Foderblandere har været et "sort hul" på landkortet, men gennem opbygning af FBO Tablet (se Kvæg Nyt nr. 7, april 2016), der indsamler alle informationer om det, der sker i foderblanderen og sender det til DMS, har SEGES løst en af de vigtige udfordringer for den elektroniske sammenkædning af foderkæden i mælkeproduktionen.

UDFORDRING I FORHOLD TIL TILSKUDSFODER

En udfordring, der står tilbage, er at få indsamlet systematisk information om det tilskudsfoder, der indkøbes til bedrifterne.

Det er ikke kun indholdet af protein, fedt og foderenheder, der betyder noget for produktionsværdien af tilskudsfoder fremstillet ud fra en bred vifte af råvarer. Selve produktionsværdien af en given mængde foder aflæses på mælkeydelsen eller kødtilvæksten.

ÅBENHED I FODERKÆDEN

For at komme så tæt som muligt på foderets produktionsværdi kræves fuld dokumentation i hele foderkæden. Derfor udestår der en vigtig udfordring for kvægbrugerne i forbindelse med kommende forhandlinger af foderkontrakter. Hver gang der indgås nye foderkontrakter bør kvægbrugerne sikre sig, at ikke kun det fysiske foder bliver leveret, men også, at lageret i DMS gives fuld dokumentation for den købte vare. SEGES står parat til at rådgive virksomhederne om de tekniske krav og muligheder for elektronisk kommunikation med lagerfunktionen i DMS.

Læs mere:

[KMP-fuldfoder siden](#)

[KvægNYT nr. 7](#)



[Gå til Landmand.dk](http://Landmand.dk)